
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Già P.zza Narbonne, 16 - 11100 
Aosta 
Ora Fraz. Champeille, 8 – 11020 
Quart 
Tel. 347-8104412 
www.albosegretarivda.it 
info@albosegretarivda.it 
protocollo@pec.albosegretarivda.it 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 13/2023 

 

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio. 
 
 
 L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di aprile, alle ore 17.30 in audio-

video conferenza / presenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia n. 1 in data 23 aprile 2020, 

si è riunito nella propria sede il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei Segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta, nominato con Decreto del Presidente della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste n. 343 in data 29 luglio 2021. 

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu Presidente  X  

DAVID Laura Vicepresidente X  

LANARO Tamara Membro esperto X(video)  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente   x 

TOTALE  4 1 

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 
verbalizzazione il Segretario MACHET Cristina 
 
Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

. 



 

 
Deliberazione n 13/2023 del 26 aprile 2023 

 

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che l'art. 194 comma 1 del TUEL prevede che: 

 “1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

 b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del 

bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;  

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di 

capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

 d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;  

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, 

nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza.”  

Atteso che il Ministero dell'Interno con circolare 20/09/1993, n. F.L. 21/93 ha definito il debito fuori 

bilancio “un'obbligazione verso terzi per il pagamento di una determinata somma di denaro che grava 

sull'ente, non essendo imputabile, ai fini della responsabilità, a comportamenti attivi od omissivi di 

amministratori e funzionari, e che non può essere regolarizzata nell'esercizio in cui l'obbligazione stessa 

nasce, in quanto assunta in violazione delle norme giuscontabili che regolano i procedimenti di spesa 

degli enti locali”; 

Dato atto che i requisiti di carattere generale che deve avere il debito per essere riconosciuto sono quelli: 

- della certezza, cioè che esista effettivamente un'obbligazione a dare, non presunta ma inevitabile per 

l'Ente;  

-della liquidità, nel senso che sia individuato il soggetto creditore, il debito sia definito nel suo 

ammontare, l'importo sia determinato o determinabile mediante una semplice operazione di calcolo 

aritmetico;  

- della esigibilità cioè che il pagamento non sia dilazionato da termine o subordinato a condizione; 

Considerato che:  

- la delibera di riconoscimento, sussistendone i presupposti previsti dall’art. 194 Tuel, costituisce un atto 



 

dovuto e vincolato per l’Ente (cfr. ex plurimis, Consiglio di Stato sentenza n. 6269 del 27 dicembre 

2013) e deve essere realizzato previa idonea istruttoria che, in relazione a ciascun debito, evidenzi le 

modalità di insorgenza, di quantificazione e le questioni giuridiche che vi sono sottese; 

 - ai sensi dei vigenti principi contabili, la disciplina legislativa di cui al capo IV del TUEL, in quanto 

finalizzata alla migliore applicazione, in materia di gestione degli enti locali, dei principi di veridicità, 

trasparenza ed equilibrio di bilancio, obbliga i singoli enti, in presenza di tutti i presupposti disciplinati 

dalla norma, ad adottare con tempestività i provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio, 

onde evitare la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’ente come eventuali interessi o spese 

di giustizia; 

 Preso atto del parere della Sezione di Controllo della Corte dei Conti Lombardia n. 210/2018/PAR del 

3 luglio 2018 in base alla quale: […] La giurisprudenza della Corte dei conti (cfr. ex multis, SSRR n. 

12/2007/QM) ha ripetutamente evidenziato la sostanziale diversità esistente tra la fattispecie di debito 

derivante da sentenze esecutive e le altre previste dall’art. 194 comma 1 del TUEL, osservando come, 

mentre nel caso di sentenza esecutive di condanna il Consiglio comunale non ha alcun margine di 

discrezionalità nel valutare l’an e il quantum del debito, poiché l’entità del pagamento rimane stabilita 

nella misura indicata dal provvedimento dell’autorità giudiziaria, negli altri casi descritti dall’art. 194 

TUEL l’organo consiliare esercita un ampio apprezzamento discrezionale; 

 

VISTA la Convenzione tra l’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta e la 

Regione Autonoma Valle d’Aosta datata 10.5.2013; 

 

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito fuori bilancio, 

ai sensi dell’art. 194, lett. E) del D.Lgs. 267/2000, in considerazione degli elementi di giudizio forniti 

dal Responsabile del Servizio Finanziario che ha segnalato il debito; 

 

RILEVATO che risulta possibile finanziare le spese derivanti dai debiti fuori bilancio, per l’importo 

complessivo di €. 1.922,18 mediante applicazione al bilancio di previsione di una quota di pari importo 

dell’avanzo libero di amministrazione, ai sensi dell’art 187 del TUEL;  

 

VISTO il regolamento di contabilità attualmente in vigore; 

 

VISTO il verbale dell’Organo di Revisione pervenuto in data 26.4.2023 redatto ai sensi dell’art. 239 

comma 1 lettera b) n. 6 del TUEL allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B) per farne parte 

integrante sostanziale;  

Visti gli allegati pareri espressi in formato digitale, in merito alla proposta di deliberazione in esame, ai 



 

sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di provvedere al riconoscimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 comma 1, lett. e) del D.Lgs. 

267/2000 e per quanto di competenza, della legittimità del debito fuori bilancio, come evidenziato da 

apposita relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario che si allega alla presente 

dando atto che l’organo di revisione ha espresso parere favorevole; 

2) Di dare atto che si provvederà alla copertura finanziaria dei debiti fuori bilancio sopra indicato 

nell’importo complessivo di €. 1.922,18 mediante applicazione di una quota dell’avanzo libero di 

amministrazione, ai sensi dell’art. 187 del TUEL, nella variazione di bilancio in discussione in data 

odierna.  

3) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile, previsti dagli 49 e 147 bis del decreto legislativo 267/2000;  

4) Di dare atto che il presente riconoscimento di debito fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 

eventuali responsabilità;  

5) Di trasmettere il presente provvedimento alla sezione giurisdizionale della Corte dei Conti della Valle 

d’Aosta;  

6) Di dare mandato al Responsabile del Settore finanziario ad adottare tutti gli atti gestionali necessari 

e consequenziali alla presente 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
Mathieu FERRARIS                                                     

Il Segretario  
Cristina MACHET 



 

 
=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 
assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 
R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 2 6 .04.2023. 
 
Lì 26 aprile 2023. 
       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

Cristina MACHET 
 


